
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, o servidor ROGERIO TIAGO 
FONSECA VIEIRA, matrícula n° 57225123/ 2, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 948168

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 341 DE  05 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1876 de 10.08.2011, 
publicada no DOE n° 31.981 de 19 de Agosto de 2011, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) GEORGE 
FERNANDO BELÉM BEZERRA, matrícula nº 57206587/1 cargo 
MOTORISTA.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 342 DE 05 ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2009/215592-
2011/283712-2011/305387-2015/432914.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206587/1
GEORGE 

FERNADO BELÉM 
BEZERRA

MOTORISTA C.E DST/AIDS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 343 DE  05 DE ABRIL DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1301 de 07.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.936 de 14 de Junho de 2011, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) JOSÉ 
ANDRÉ DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 57205642/1 cargo 
MOTORISTA.
.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 344 DE 05 ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2009/221131-
2011/84885-2011/88648-2015/431994.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205642/1
JOSÉ ANDRÉ 

DA SILVA 
PEREIRA

MOTORISTA C.E DST/AIDS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 948238

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 358 DE 30 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Oitava do Contrato nº. 043/2015;
R E S O L V E: Designar o servidor BENEDITO RUI FIGUEIRA 
PALHA, matrícula n° 05176727/1 lotado no DSG/DAS/SESPA 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constante 
no Contrato supracitado com a empresa BRAGA GONÇALVES 
&CIA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo 
janela e do tipo split...  e tem sua vigência até 18/11/2016, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 947952

PORTARIA Nº 359 DE 30 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Oitava do Contrato nº. 096/2013;
RESOLVE: Revogar a Portaria nº. 1.391 de 27/10/2015, que 
designou a servidora DENISE DO SOCORRO BARRETO, matrícula 
n° 5909518-1, como uma das fi scais do contrato nº 096/2013 
e Designar em substituição, o servidor GUILHERME NEVES 
DE MESQUITA, matrícula n° 5925050-1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução dos serviços constantes no citado Contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 947957

PORTARIA Nº 357 DE 30 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 030/2015 e os autos 
do Processo nº 2015/540032;
R E S O L V E: Designar o servidor GERALDO ABNER COSTA 
GAMA, matrícula nº 57193973/1, lotado no DSG/SESPA para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no 
Contrato nº 030/2015 com a empresa SERVI-SAN LTDA, onde o 
objeto é a Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação nas 
instalações e nos bens móveis da SESPA... e tem sua vigência 
até 30/11/2016, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do DSG/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 947959

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/
SESPA/2016

No D.O.E. 33.103 de 07/04/2016, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/SESPA/2016. Número 
da Publicação: 947258.

ONDE LÊ-SE:
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/SESPA/2016
Em, 06 de março de 2015
LEIA-SE:
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/
SESPA/2016
Em, 06 de abril de 2016

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 947816

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
142/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Material Técnico de Consumo Hospitalar 
para o Hospital Municipal de São Félix de Xingu.
Data da Abertura: 25/04/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 907363
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0149005889
Entregas do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 07 de Abril de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 947945

 AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
025/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALIFICADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DO GRUPO GERADOR-MODELO DO MOTOR MWN TD 229-
EC6, GERADOR WEG GTA-103/114KVA, VSCA ST 2000B, QUE 
DISTRIBUI ENERGIA ELÉTRICA PARA O PRÉDIO E CÂMARAS DA 
CENTRAL ESTADUAL DE IMUNOBIOLÓGICOS/CEI.
DATA DA ABERTURA: 20/04/2016.
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESAS: 339039
FONTE DE RECURSOS: 0149001435 / 0349001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (Pa), 07 de abril de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 947998

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 483592/2015.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de medicamento, para 
atender as necessidades da paciente Edna Monteiro da Silva.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIA S.A.
CNPJ: Nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$- 83.685,60 (oitenta e três mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 06 de abril de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 947807


